

● **The PM Narendra Modi has inaugurated the National Museum of Indian Cinema (NMIC) at Films Division of India premises in Mumbai.**

● पीएम नरेंद्र मोदी ने मुंबई में फिल्मस डिवीजन ऑफ इंडिया परिसर में राष्ट्रीय भारतीय सिनेमा संग्रहालय (NMIC) का उद्घाटन किया।

● **Indian Space Research Organisation (Isro) will launch a satellite exclusively for the Union Home Ministry to help it in strengthening its frontiers with Pakistan and Bangladesh among others.**

● भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) केंद्रीय गृह मंत्रालय के लिए विशेष रूप से एक उपग्रह लॉन्च करेगा, जो पाकिस्तान और बांग्लादेश के साथ सीमाओं को मजबूत करने में मदद करेगा।

● **The Union Defence Minister Nirmala Sitharaman has announced the decision to induct women in Personnel Below Officer Rank (PBOR), role in Corps of Military Police. The women will be inducted in a graded manner to eventually comprise 20% of total Corps of Military Police.**

● केंद्रीय रक्षा मंत्री निर्मला सीतारमण ने अधिकारी रैंक से नीचे के कर्मी (PBOR) में महिलाओं को शामिल करने के निर्णय की घोषणा की है, जो सैन्य पुलिस की भूमिका में होगी। महिलाओं को सैन्य पुलिस के कुल कोर का 20% एक श्रेणीबद्ध तरीके से शामिल किया जाएगा।

● **Indian Space Research Organisation (Isro) has announced Young Scientist Programme to inculcate and nurture space research fervour in young minds. Young Scientist programme is part of Isro's efforts to reach out to the student community.**

● भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) ने युवा वैज्ञानिकों के कार्यक्रम की घोषणा की है, जो युवा दिमागों में अंतरिक्ष अनुसंधान के उत्थान को बढ़ावा देने और पोषण करने के लिए है। युवा वैज्ञानिक कार्यक्रम इसरो के छात्र समुदाय तक पहुंचने के प्रयासों का हिस्सा है।

● **The indigenously designed and developed Light Combat Helicopter (LCH) of India has successfully carried out air-to-air missile firing. It was for the first time in India that a helicopter had carried out air to air missile engagement.**

भारत के स्वदेशी रूप से डिजाइन और विकसित लाइट कॉम्बैट हेलीकॉप्टर (LCH) ने हवा से हवा में मार करने वाली मिसाइल फायरिंग को सफलतापूर्वक अंजाम दिया है, यह भारत में पहली बार हुआ।

● **PM Narendra Modi inaugurated the 9th edition of Vibrant Gujarat Summit.**

➤ **Theme: Shaping A New India**

पीएम नरेंद्र मोदी ने वाइब्रेंट गुजरात समिट के 9 वें संस्करण का उद्घाटन किया।

➤ थीम: शेपिंग ए न्यू इंडिया

● **For the first time, Antonov-32 AN-32 transport aircraft of the Indian Air Force (IAF) carried out a successful landing at Sikkim's Pakyong, one of the highest airfields in the country.**

● पहली बार, भारतीय वायु सेना (IAF) के एंटोनोव -32 AN-32 परिवहन विमान ने सिक्किम के प्योंग में सफल लैंडिंग कराई, जो देश के उच्चतम वायुक्षेत्रों में से एक है।

● **The Union Defence Minister Nirmala Sitharaman inaugurated the 426.60 m long Pre Stressed Concrete Box Girder type Dippo bridge over Dippo river on Roing – Koronu- Paya road in Arunachal Pradesh. The Dippo bridge will provide for uninterrupted access between Dibang Valley and Lohit valley region of Eastern Arunachal Pradesh together with providing an all-weather road to our troops deployed on the China border.**

केंद्रीय रक्षा मंत्री निर्मला सीतारमण ने अरुणाचल प्रदेश में रोइंग - कोरोनू- पया सड़क पर 426.60 मीटर लंबे प्री स्ट्रेस कंक्रीट बॉक्स गर्डर टाइप डिफो ब्रिज का उद्घाटन किया। डिफू पुल पूर्वी अरुणाचल प्रदेश के दिबांग घाटी और लोहित घाटी क्षेत्र के बीच निर्बाध पहुंच प्रदान करेगा, साथ ही चीन सीमा पर तैनात हमारे सैनिकों को एक ऑल-वेदर रोड प्रदान करेगा।

● **IIT Hyderabad has announced the launch of a full-fledged bachelor's programme in Artificial Intelligence (AI) technology. IIT Hyderabad has become the first institute in the country to launch full-fledged Bachelor's programme in AI technology. IIT Hyderabad will be the third institute to globally to offer B. Tech in AI.**

● **IIT हैदराबाद ने आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (AI) तकनीक में एक पूर्ण स्नातक कार्यक्रम शुरू करने की घोषणा की है। IIT हैदराबाद देश का पहला संस्थान बन गया है जिसने AI प्रौद्योगिकी में स्नातक स्तर की पढ़ाई शुरू की है। आईआईटी हैदराबाद एआई में बी.टेक की पेशकश करने के लिए विश्व स्तर पर तीसरा संस्थान होगा।**

● **Palestine has taken over the chairmanship of G77 from Egypt. Palestine will be formally elected chair at the annual G77 ministerial meeting, scheduled to take place in mid-September.**

● **फिलिस्तीन ने मिस्र से G77 की अध्यक्षता संभाली है। सितंबर के मध्य में होने वाली होने वाली वार्षिक जी 77 मंत्रिस्तरीय बैठक में फिलिस्तीन को औपचारिक रूप से अध्यक्ष चुना जाएगा।**

● **Satyarup Siddhanta, 35-year-old Kolkata mountaineer has set the world record of youngest to climb 7 highest volcanoes, 7 highest mountains in 7 continents in 7 years. He is also the first Indian to conquer the seven mountain peaks and seven volcanic summits.**

● **कोलकाता के 35 साल के सत्यरूप सिद्धांता ने 7 साल में 7 महाद्वीपों में 7 सबसे ऊंचे ज्वालामुखी, 7 सबसे ऊंचे पहाड़ों पर चढ़ने का सबसे कम उम्र में विश्व रिकॉर्ड बनाया है। वह सात पर्वत चोटियों और सात ज्वालामुखियों के शिखर सम्मेलन को जीतने वाले पहले भारतीय भी हैं।**

● **The Union government has announced the winners for International Gandhi Peace Prize. The awards were announced for the years 2015, 2016, 2017 and 2018 after the gap of four years.**

● **केंद्र सरकार ने अंतर्राष्ट्रीय गांधी शांति पुरस्कार के लिए विजेताओं की घोषणा की है। पुरस्कारों की घोषणा चार वर्षों के अंतराल के बाद वर्ष 2015, 2016, 2017 और 2018 के लिए की गई।**

Winners of Gandhi Peace Prize: Vivekananda Kendra in Kanyakumari (2015), AkshayaPatra Foundation and Sulabh International (2016), EkalAbhiyan Trust (2017) and Yohei Sasakawa (2018).

गांधी शांति पुरस्कार के विजेता: कन्याकुमारी में विवेकानंद केंद्र (2015), अक्षयपात्र फाउंडेशन और सुलभ इंटरनेशनल (2016), एकल अभियान ट्रस्ट (2017) और योही ससाकावा (2018)

● **President Ram Nath Kovind has appointed senior advocates Sanjay Jain and K M Nataraj as Additional Solicitor Generals of India.**

● राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद ने वरिष्ठ अधिवक्ताओं संजय जैन और के एम नटराज को भारत के अतिरिक्त सॉलिसिटर जनरलों के रूप में नियुक्त किया है।

● **The world's first television channel dedicated to human rights was launched in London by the International Observatory of Human Rights (IOHR).**

मानवाधिकारों के लिए समर्पित दुनिया का पहला टेलीविजन चैनल लंदन में इंटरनेशनल ऑब्जर्वेटरी ऑफ़ ह्यूमन राइट्स (IOHR) द्वारा लॉन्च किया गया।

● **The Union Minister for Civil Aviation Suresh Prabhu released the Vision 2040 document in the first ever Global Aviation Summit held in Mumbai. The Global Aviation Summit 2019 is organized in Mumbai with the theme 'Flying for All'.**

केंद्रीय नागरिक उड्डयन मंत्री सुरेश प्रभु ने मुंबई में आयोजित पहले ग्लोबल एविएशन समिट में विज़न 2040 दस्तावेज़ जारी किया। ग्लोबल एविएशन समिट 2019 का आयोजन मुंबई में 'फ्लाइंग फॉर ऑल' थीम के साथ किया गया।

● **India-Myanmar bilateral army exercise, IMBEX 2018-19, has begun at Chandimandir Military Station which houses the headquarters of the Western Command.**

भारत-म्यांमार द्विपक्षीय सेना अभ्यास, IMBEX 2018-19, चंडीमंदिर सैन्य स्टेशन पर शुरू हुआ जहां पश्चिमी कमान का मुख्यालय है।

● **President Ramnath Kovind has given the assent to the 124th constitutional Amendment Bill (which is now Constitution 103rd amendment Act) providing 10 per cent reservation for economically weaker sections.**

राष्ट्रपति रामनाथ कोविंद ने 124 वें संवैधानिक संशोधन विधेयक (जो 103 वां संशोधन अधिनियम है) को आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों के लिए 10 प्रतिशत आरक्षण प्रदान करने की स्वीकृति दी।

● **India celebrates Army India on January 15. Army Day is celebrated to salute the valiant soldiers who sacrificed their lives to protect the country and its citizens.**

➤ **Why January 15?**

- **It is in recognition of Field Marshal Kodandera M. Cariappa taking over as the first Commander-in-Chief of the Indian Army from General Sir Francis Butcher, the last British Commander-in-Chief of India, on 15 January 1949.**

● भारत में 15 जनवरी को सेना दिवस मनाया गया। देश और देश के नागरिकों की रक्षा के लिए अपने प्राणों की आहुति देने वाले बहादुर सैनिकों को सलामी देने के लिए सेना दिवस मनाया जाता है।

➤ 15 जनवरी क्यों ?

- यह 15 जनवरी 1949 को भारत के अंतिम ब्रिटिश कमांडर-इन-चीफ जनरल सर फ्रांसिस बुचर से भारतीय सेना के पहले कमांडर-इन-चीफ लेफ्टिनेंट जनरल (बाद में फ़ील्ड मार्शल) के. एम. करियप्पा के भारतीय थल सेना के शीर्ष कमांडर का पदभार ग्रहण करने के उपलक्ष्य में मनाया जाता है।

● PM Narendra Modi was awarded first ever Philip Kotler Presidential Award.

● पीएम नरेंद्र मोदी को पहले फिलिप कोटलर राष्ट्रपति पुरस्कार से सम्मानित किया गया ।

● Renowned writer Namita Gokhale was awarded Sushila Devi Literature Award for her work "Things to Leave Behind".

जानी-मानी लेखिका नमिता गोखले को उनकी कृति "थिंग्स टू लीव बिहाइंड" के लिए सुशीला देवी साहित्य पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

● The Minister of State (I/C) for Youth Affairs and Sports Col Rajyavardhan Rathore (Retd) launched the National Youth Parliament Festival 2019 as part of the National Youth Day(12 Jan) celebrations.

➤ Theme : ' Channelizing Youth Power For Nation Building '

युवा मामलों और खेल विभाग के राज्य मंत्री (स्व. प्र.) कर्नल राज्यवर्धन राठौर (सेवानिवृत्त) ने राष्ट्रीय युवा दिवस (12 जन) समारोह के भाग के रूप में राष्ट्रीय युवा संसद महोत्सव 2019 का शुभारंभ किया।

➤ थीम: ' चैनलाइजिंग युथ पावर फॉर नेशन बिल्डिंग '

● The Chief Minister of Sikkim Pawan Kumar Chamling has announced (Universal basic income) the One family one job scheme to provide employment to the youth of Sikkim.

सिक्किम के मुख्यमंत्री पवन कुमार चामलिंग ने सिक्किम के युवाओं को रोजगार प्रदान करने के लिए एक परिवार एक रोजगार(यूनिवर्सल बेसिक इनकम) योजना की घोषणा की है।

● The Atal Tinkering Lab Handbook Naye Dishayen, Naye Nirman, Naya Bharat was released by the NITI Aayog's Atal Innovation Mission.

अटल टिंकरिंग लैब हैंडबुक नयी दिशाएं, नए निर्माण, नया भारत निति आयोग के अटल इनोवेशन मिशन द्वारा जारी किया गया।

● The National Wildlife Board has given its approval for the Trishna Gas project of ONGC which falls in the Trishna Wildlife Sanctuary in the Gomati district of Tripura.

- राष्ट्रीय वन्यजीव बोर्ड ने ओएनजीसी की तृष्णा गैस परियोजना के लिए अपनी स्वीकृति दे दी है जो त्रिपुरा के गोमती जिले में तृष्णा वन्यजीव अभयारण्य में आती है।

- **PM Narendra Modi released a commemorative coin and stamp on Guru Gobind Singh to mark the 350th birth anniversary. Guru Gobind Singh was the tenth and last of the human Gurus of Sikhism.**

पीएम नरेंद्र मोदी ने गुरु गोविंद सिंह की 350 वीं जयंती को चिह्नित करने के लिए एक स्मारक सिक्का और डाक टिकट जारी किया। गुरु गोबिंद सिंह सिख धर्म के मानव गुरुओं के दसवें और अंतिम गुरु थे।

- **The Pravasi Bhartiya Divas (PBD) will be held at Varanasi on January 21 and would be formally inaugurated by PM Narendra Modi on January 22. The theme of the PBD 2019 is "Role of Indian Diaspora in building a New India."**

- प्रवासी भारतीय दिवस (PBD) 21 जनवरी को वाराणसी में आयोजित किया जाएगा और इसका औपचारिक उद्घाटन 22 जनवरी को PM नरेंद्र मोदी द्वारा किया जाएगा। PBD 2019 का विषय "नया भारत बनाने में भारतीय प्रवासी की भूमिका" है।

- **The Supreme Court has given its nod to Chardham Development Plan which connects the holy places of Yamunotri, Gangotri, Kedarnath and Badrinath by all-weather roads.**

- सुप्रीम कोर्ट ने चारधाम विकास योजना को अपनी सहमति प्रदान कर दी है जो यमुनोत्री, गंगोत्री, केदारनाथ और बद्रीनाथ के पवित्र स्थानों को ऑल-वेदर सड़कों से जोड़ेगा।

- **The Sino-Indian Digital Collaboration Plaza (SIDCOP) has been launched by the National Association of Software and Services Companies (NASSCOM) in association with Municipal Governments of Guiyang and Dalian. The initiative aims to bring Indian IT companies and Chinese enterprises closer to each other on a single AI enabled platform.**

- चीन-भारतीय डिजिटल सहयोग प्लाजा (SIDCOP) को नेशनल एसोसिएशन ऑफ सॉफ्टवेयर एंड सर्विसेज कंपनीज (NASSCOM) द्वारा गुईयांग और डालियान की नगर सरकारों के सहयोग से लॉन्च किया गया है। इस पहल का उद्देश्य भारतीय आईटी कंपनियों और चीनी उद्यमों को एक-दूसरे के लिए सक्षम AI प्लेटफॉर्म पर लाना है।

- **The Agreement for the construction of Renukaji Dam Multi-Purpose Project was signed by six states, Haryana, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Delhi, Rajasthan and Uttar Pradesh in the presence of Union Water Resources Minister Nitin Gadkari.**

- केंद्रीय जल संसाधन मंत्री नितिन गडकरी की उपस्थिति में छह राज्यों हरियाणा, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड, दिल्ली, राजस्थान और उत्तर प्रदेश द्वारा रेणुकाजी बांध बहुउद्देश्यीय परियोजना के निर्माण के लिए समझौते पर हस्ताक्षर किए।

- **The government of West Bengal has decided to exit from the Centre's ambitious Ayushman Bharat- Pradhan Mantri Jan Aarogya Yojana.**

- पश्चिम बंगाल की सरकार ने केंद्र की महत्वाकांक्षी आयुष्मान भारत- प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना से बाहर निकलने का फैसला किया है।
- **The Union Cabinet has approved India's Currency Swap Agreement with Japan. The \$75-billion bilateral currency swap arrangement is a milestone in mutual economic cooperation and special strategic and global partnership between two countries.**
- केंद्रीय मंत्रिमंडल ने जापान के साथ भारत के मुद्रा विनिमय समझौते को मंजूरी दी है। \$ 75 बिलियन की द्विपक्षीय मुद्रा विनिमय व्यवस्था दो देशों के बीच आपसी आर्थिक सहयोग और विशेष रणनीतिक और वैश्विक साझेदारी में एक मील का पत्थर है।
- **The Minister for Electronics and IT (MeitY) Ravi Shankar Prasad inaugurated the National Informatics Centre (NIC)'s Command and Control Centre (CCC) and its Centre for Excellence in Artificial Intelligence.**
- इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी मंत्री (MeitY) रविशंकर प्रसाद ने राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र (NIC) के कमांड एंड कंट्रोल सेंटर (CCC) और इसके सेंटर फॉर एक्सीलेंस इन आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस का उद्घाटन किया।
- **The Chief Minister of Arunachal Pradesh, Pema Khandu inaugurated India's longest single-lane steel cable suspension bridge over Siang River in Upper Siang district of Arunachal Pradesh.**
- अरुणाचल प्रदेश के मुख्यमंत्री पेमा खांडू ने अरुणाचल प्रदेश के ऊपरी सियांग जिले में सियांग नदी पर भारत के सबसे लंबे सिंगल-लेन स्टील केबल निलंबन पुल का उद्घाटन किया।
- **Every year 10th January is celebrated as World Hindi Day to create awareness about the language of Hindi across the World and to present Hindi as an international language.**
- प्रत्येक वर्ष 10 जनवरी को विश्व भर में हिंदी भाषा के बारे में जागरूकता पैदा करने और हिंदी को एक अंतर्राष्ट्रीय भाषा के रूप में प्रस्तुत करने के लिए विश्व हिंदी दिवस के रूप में मनाया जाता है।
- **Khelo India Youth games 2019 were held at Shree Shiv Chhatrapati Sports Complex in Pune.**
- खेलो इंडिया यूथ गेम्स 2019 का आयोजन पुणे के श्री शिव छत्रपति स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स में किया गया।
- **Cholendra Shamsheer Appointed As The New Chief Justice Of Nepal's.**
- चोलेन्द्र शमशेर को नेपाल के नए मुख्य न्यायाधीश के रूप में नियुक्त किया गया।
- **Andhra Pradesh Has Topped & Maharashtra Ranked 2nd in Ease of Doing Business (EDB) Rankings.**
- ईज़ ऑफ़ डूइंग बिजनेस (EDB) रैंकिंग में आंध्र प्रदेश ने शीर्ष, जबकि महाराष्ट्र ने दूसरा स्थान हासिल किया है।

- **Bengaluru Bulls Won 6th Edition Of 2018-19 Vivo Pro Kabaddi League.**
- बेंगलुरु बुल्स 2018-19 वीवो प्रो कबड्डी लीग का 6 वाँ संस्करण जीता।
- **Norwegian PM Erna Solberg In India On 3-Day Visit.**
- नार्वे के पीएम एर्ना सोलबर्ग 3-दिवसीय भारत यात्रा पर
- **30th Edition Of International Kite Festival In Ahmedabad , Gujarat**
- अहमदाबाद, गुजरात में अंतर्राष्ट्रीय पतंग महोत्सव का 30 वां संस्करण समाप्त
- **China Lunar Rover Named 'Yutu-2' Lands On The Far Side Of The Moon**
- चीन चंद्र रोवर 'Yutu-2' ने चंद्रमा के सुदूर भाग पर लैंड किया
- **Kumar Rajesh Chandra Appointed Director-General Of SSB.**
- कुमार राजेश चंद्र एसएसबी के महानिदेशक नियुक्त
- **India Born Gita Gopinath Joins IMF As 1st Woman Chief Economist.**
- भारत में जन्मी गीता गोपीनाथ पहली महिला मुख्य अर्थशास्त्री के रूप में आईएमएफ में शामिल।
- **In order to promote digital payments, the Reserve Bank of India has formed a high-level committee headed by Nandan Nilekani on Tuesday.**
- डिजिटल भुगतान को बढ़ावा देने के लिए भारतीय रिजर्व बैंक ने नंदन नीलेकणि की अध्यक्षता में एक उच्च स्तरीय समिति गठित की है
- **MoU Signed Between Indian Army & PNB On The Defence Salary Package.**
- रक्षा वेतन पैकेज पर भारतीय सेना और पीएनबी के बीच MoU हस्ताक्षर पर हुए
- **Pranav R Mehta Becomes 1st Indian To Head Global Solar Council**
- प्रणव आर मेहता ग्लोबल सोलर काउंसिल के प्रमुख बनने वाले पहले भारतीय बने
- **Vladimir Putin Invited PM Narendra Modi As A Main Guest To The Eastern Economic Forum.**
- व्लादिमीर पुतिन ने पूर्वी आर्थिक मंच में मुख्य अतिथि के रूप में पीएम नरेंद्र मोदी को आमंत्रित किया
- **India's GDP Expected To Grow At 7.3% In 2018-19 : World Bank**
- भारत की जीडीपी 2018-19 में 7.3% बढ़ने की उम्मीद: विश्व बैंक
- **Ministry Of WCD Launched An online Campaign 'www : Web- Wonder Women'.**
- डब्ल्यूसीडी मंत्रालय ने एक ऑनलाइन अभियान 'www: वेब- वंडर वुमेन ' शुरू किया
- **Indian Navy To Set Up New Air Base ' INS Kohassa ' In Port Blair**

- भारतीय नौसेना ने पोर्ट ब्लेयर में नए एयर बेस 'आईएनएस कोहासा' की स्थापना की
- **Bengaluru International Airport Launched A Women-Only Taxi Service Called 'Go Pink Cabs'.**
- बेंगलुरु अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे ने एक केवल - महिला टैक्सी सेवा 'गो पिंग कैब्स' लॉन्च किया
- **Malala Yousafzai Pens A New book Titled ' We Are Displaced : My Journey & Stories From Refugee Girls Around the World '**
- मलाला यूसुफजई एक नई किताब लिखी जिसका शीर्षक है 'वी आर डिस्प्लेस्ड : माय जर्नी एंड स्टोरीज फ्रॉम रिफ्यूजी गर्ल्स इन द वर्ल्ड'.
- **Indian Forest Service To Be Renamed As ' Indian Forest & Tribal Service '**
- भारतीय वन सेवा का नाम बदलकर 'भारतीय वन और जनजातीय सेवा' किया जायेगा ।
- **Andaman To Be 1st Island To Operate Seaplanes Under UDAN-3.**
- अंडमान UDAN-3 के तहत समुद्री जहाज संचालित करने के लिए 1 द्वीप होगा ।
- **PM Modi Launched ' Gangajal ' Project To Provide Better & More Assured Water Supply In Agra**
- पीएम मोदी ने आगरा में बेहतर और अधिक आश्वस्त जल आपूर्ति प्रदान करने के लिए 'गंगाजल' परियोजना शुरू की
- **India's Passport Was Ranked 79th and Japan Has Retained Its Top Spot in Henley Passport Index.**
- हेनले पासपोर्ट सूचकांक में भारत ने 79वां स्थान और जापान ने शीर्ष स्थान प्राप्त किया।
- **India At The 41st Place With A Score Of 7.23/10 In Democracy Index 2019**
- भारत लोकतंत्र सूचकांक 2019 में 7.23 / 10 के स्कोर के साथ 41 वें स्थान पर
- **Nicolas Maduro Sworn In As Venezuela President For 2nd Term**
- निकोलस मादुरो ने वेनेजुएला के राष्ट्रपति के रूप में दूसरे कार्यकाल के लिए शपथ ली
- **Army Tech Seminar (ARTECH 2019) Held In New Delhi.**
- आर्मी टेक सेमिनार (ARTECH 2019) नई दिल्ली में आयोजित
- **Jaideep Govind Has Been Appointed As The Secretary General Of National Human Rights Commission(NHRC).**
- जयदीप गोविंद को राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग (NHRC) के महासचिव के रूप में नियुक्त किया गया

tp OUR PRIDE (YEAR:2017-2018) **tp**



Jay Kumar Katriya
NDA



Nihar Sharma
NDA



Ronak Jhajarhia
NDA



Harshit Khandewal
NDA



Sourav Singh
NDA



Surendra Choudhary
CDS/AFCAT



Vikrant Dahiya
CDS



Indra
CDS



Ashish Shekhawat
CDS



Prabal P. Singh
AFCAT



Sanjay Kumar
Navy AA



Manohar Singh
Navy AA



Praveen Kumar
Airforce X & Navy



Amandeep
Airforce X Group



Anil Kumar Rawat
Airforce X Group

tp

Turning Point

Defence Academy

Run by : O.P. Saini

NDA CDS NAVY Air Force ARMY ACSSB INTERVIEW
PH: 8385830000. 8385840000

निश्चयात् खलु ध्येयं लभ्यते ।

